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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je vypracování podnikatelského plánu pro konkrétní blog. V

teoretické části se zabývám problematikou podnikatelského plánu a blogu včetně jeho

využití pro podnikání. V praktické části jsem vypracovala podnikatelský plán pro konkrétní

blog. Mým cílem je zjistit zda se dá vydělat psaním blogu.
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ABSTRACT

The goal of my Bachelor Thesis is to make a business plan for a specific blog. The theoretical

part deals with business plan and with a blog included its use in business. The practical part

contains a business plan for a specific blog. My goal is to figure out if writing a blog may

create an income.
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INTRODUCTION

I have chosen my topic based on my interest in social media and my knowledge gain through

my studies. I will analyze a business plan and characteristics of a blog. My goal is to find a

way to earn money through a blog.

This thesis is divided into two parts - Theory and Analysis. In theoretical part, I will focus

on concept of a business plan and a blog and in the practical part I will connect these topics

and create a business plan for a specific blog.

The blog for which this business plan is created is called - A Life with a Vegan. My plan is

to implement those goals and plans into this blog.
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I. THEORY
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1 BUSINESS PLAN

Purpose of a business plan is to develop a guide to follow through a business lifetime. It is

essentially a blueprint that will provide tools to analyze and implement changes that will

make a business more profitable and enable to accomplish its goals. (Pinson, 2000, 2)

The outline of a business plan consists of following parts covert in separate chapters of this

thesis:

- Title page

- Executive summary

- Company description

- Description of content

- Market analysis

- Marketing plan

- Organization and management

- Financial analysis

- Risk analysis

- Supporting documents

- Conclusion. (Pinson, 2000, 2-6)

1.1 Title page

The title page provides the first impression of a business plan to the reader. Therefore, it

should be attractive and should provide information that captures reader’s attention. It should

contain the following information:

- Company logo

- Company name

- Company address

- Company contact

- Form of business

- Owner name and contact

- Date in which a plan is issued

- Characteristics of a business. (Pinson, 2000, 15-16)
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1.2 Executive summary

The executive summary may be looked at as a statement of a business plan. It summarizes

all of the information. Even though the executive summary is at the beginning, it is written

after the plan is finished. At that time all the information will be available and the concept

will be complete. If a business plan is for internal use only, it would be a brief overview of

goals and statement describing how those goals will be met. (Pinson, 2005, 20-23)

1.3 Company description

This part of a business plan serves as an overview of a business. It tells us why was a business

formed, describes the nature of service and product, briefly sums up general history and

future goals. After the introduction, the summary description can address company’s mission

and strategy. (Pinson, 2000, 25-26)

1.4 Description of content

This chapter describes a product or a service that business offers to customers. A product

can be understood as everything that can be the object of exchange. Service present

immaterial goods in which the owner does not change during a purchase or sale. A brand

can be expressed by name, phrase, sign, symbol, or combination of all above. A brand main

functions are to help customers identify products and services to its company and to

differentiate from the competition. (Kotler, 2004, 482-396) In case of a business intent to

sell products than it is important to describe its characteristics and its meaning. When

innovation is presented, one of the important steps is to clearly state what makes that version

better than the last one. Furthermore, if there are services connected to the market, they

should be described as well. In case of services, there should be specified details of a service

and what does it offers. Also, it has to be mentioned how will be the service provided and

what technology is needed. (Wupperfeld, 2003, 19-20)

1.5 Market analysis

It is vital to business and marketing planning to analyze the market and try to forecast future

changes. The objective is to identify and describe people interested in products or services

provided by a business, estimate the size and rate of growth of the market, and find out a

possible competition in the market. (Cravens, 1997, 11)
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1.5.1 Industry description

For the business to succeed there is a need for a market, which is able to accept offered

products or services. Based on a research of a market, we should be able to prove that our

targeted market has good potential. Ideally it should be a big market with a potential for

grow. (Wupperfeld, 2003, 63)

1.5.2 STP

The market consists of consumers which we can divide into groups each with different

characteristics. For the companies to be more effective in reaching out to potential

customers, they use a market segmentation which divides the market into homogeneous

sections that differ in behavior, characteristics, their needs, etc. The next step is targeting,

meaning choosing the target segment and trying to adjust marketing problems for each

chosen segment. The third step is positioning that specifies its position in a market. It needs

to be understandable, to emphasize differences from competitors and to identify possible

competitive advantages. (Kotler, 2004, 325-360)

The basic methods used in segmentation are geographic, demographic, psychographic and

behavioral. The geographic segmentation divides a market into geographic units such as

nationality, regions, state or cities. The demographic segmentation divides a market

according to age, gender, occupation, religion or education. The psychographic

segmentation divides potential customers according to their lifestyle or personality. The

behavioral segmentation divides into groups based on people’s knowledge or their behavior.

(Kotler, 2004, 325-360)

1.5.3 Research

Kotler (2006) defines marketing research as systematic planning, gathering, analysis, and

evaluation of information that is needed for finding a solution for particular marketing

problems. Companies have their department which cooperates with marketing managers or

they hire an external company that deals with marketing research. (Kotler, 2006)

The process of marketing research according to Foret (2003) can be summarized in five steps

to:

- define a problem and research goals

- set up a research plan

- collect information

- analyze information

- present results (Foret 2003)
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Define problems and research goals

Formulating a problem is one of the most important parts of research. If it is not defined

precisely, it might happen that results of the research will be about a different problem than

a client wanted to find out an answer, therefore making results worthless. Furthermore,

research costs may overcome the value of the information. It is essential to formulate a

research problem and a goal correctly at the beginning which allows researchers come up

with correct methods to secure necessary information for solving a problem. (Foret, 2003)

Based on a problem it is necessary to determine a goal or goals of the research. Those are

expressed by questions which represent the meaning of research. (Foret, 2003)

Also, it is essential to asses a value of gained information. The outcome should produce an

objective and more valuable information than they are accessible so far and their value

should overcome costs of the research. (Foret, 2003)

Marketing research plan

A research plan is the next step, after defining a problem and a goal of research. It specifies

necessary information, a course of action and it allows controlling a course of research.

The research plan should:

- formulate a problem, hypothesis, a goal and its substantiation

- set up a structure, source of information and technique and tools of research

- propose a place, time and sector of research

- describe a method of obtaining information from responders

- be pretested on a small sample (to verify comprehensibility and unambiguity of

questions, manipulation with a questionnaire, etc.)

- contain data processing

- contain interpretation and presentation of results

- present a research budget (Foret, 2003)

Collecting information

Marketing research can be done by external suppliers providing marketing research services

or by internal supplier which is marketing research department within the company.

(Malhotra, 2009)

Information can be of two types, secondary and primary data. Secondary data are already

existing information that was collected by someone else for a different purpose. Primary

data are new information collected for a purpose, to solve particular research. (Kotler, 2003)

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 15

Data analysis

It is necessary to process collected data, to get important information and to analyze them.

(Kotler, 2003)

Methods for collecting data can be divided into three groups: observation, interview and

experiment. Observation method obtains collecting primary data by observing a group of

people. A goal is to gather detailed information about client’s behavior, a place and its

products. Interview method is a widespread method of collecting information. It is useful for

collecting descriptive information, meaning people’s knowledge about something, their

preference or attitude. Information can be collected by e-mail telephone, personal contact or

online questionnaire. Table 1 presents strong and weak aspects of each form of an interview.

(Kotler, 2003, 240) A part of an experiment are experimental and control groups. A tested

element is established in the created environment (for example taste or color) and the result

is observed and measured on a different element (for example persuasiveness or

satisfaction). The experiment can be divided into laboratory, terrain and online experiment.

(Kozel, 2011)

E-mail Telephone Personal

contact

On-line

questionnaire

Flexibility weak good excellent good

Quantity of information good very good excellent good

Control of respondents excellent very good weak very good

Control over

representativeness of

respondents

very good excellent very good weak

Speed of collecting

information

weak excellent good excellent

Return of information very good good good good

Expensiveness good very good weak excellent

Tab. 1 - Interview forms. (Kotler, 2003)

Thanks to internet, online marketing research grows in intensity. The aim of online

marketing research is collecting primary data via the internet. Though a control over
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representativeness of respondents is rather weak, however other aspects of this research

surpass this weakness. (Kotler, 2003)

1.5.4 Porter’s analysis

This analysis determines five basic threats which affect segment attractiveness.

The first force determinates existing competition among companies within a target market

which helps determine industry performance. The second force highlights a threat of new

entrants, a possible new competition entering the market. The third force, the threat of

substitute, is the potential impact of substitute forms of competition. The fourth force is the

bargaining power of suppliers on procedures of the industry. Finally, the fifth force, the

bargaining power of buyers, shows their power to influence prices. (Cravens, 1997, 102-

103)

1.6 Marketing plan


[…]


Banner ads 1 500 18 000 2 000 24 000 2 500 30 000

Product reviews 0 0 0 0 1 000 12 000

Youtube 0 0 0 0 1 000 12 000

Total 3 500 42 000 5 000 72 000 9 500 114 000

Tab. 9 - Realistic prediction (own creation)
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Optimistic [CZK]

Month 1. year Month 2. year Month 3. year

Affiliate programs 3 000 36 000 7 000 84 000 12 000 144 000

Banner ads 2 000 24 000 2 500 30 000 2 500 30 000

Product reviews 0 0 1 000 12 000 2 500 30 000

Youtube 0 0 1 000 12 000 2 500 30 000

Total 5 000 60 000 11 500 138 000 19 500 234 000

Tab. 10 - Optimistic prediction (own creation)

For the future plans and predictions, I will be using the realistic perspective as my guide line.

However, the optimistic perspective will be something I will always try to reach.
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12 RISK ANALYSIS

In the rare case of my business failing, following steps will be done:

- I will inform customers and readers about closing down my blog

- I will have to cancel all services associated with my business

- I will take one month break before venturing into another business

I am keeping my full-time job so in case of anything happening I am covered financially.

In case of problems with hosting platform or if the Active 24 ends its business, there are

other platforms I may use for my blog or to buy a domain. For example, there is Hosting,

Český hosting, Wix or Wedos. Risk may lie in transferring my blog and its data to another

platform. However, those risks are small and there are manuals that help to make transfer

safely.

Another risk is small traffic on my blog, which might be a big problem as my blog income

depends on how many readers come to my blog. In this case with the help of an analytic

application such as Google Analytics, Momently or Clicky. After analyzing data, I could

find a problem or to adequately change my strategy.

Also, a big problem would be broken PC or my mobile phone as they are crucial to my work.

One of the opinions to prevent this, is to save some extra money for this occasion.

Risk is also a lost interest in vegan lifestyle, however I do not expect it to happen overnight

and the chances are very small.

Of course, there are risks that marketing trends will change and it might happen that new

more popular media will take place. In this case I may either come up with a way that will

bring me more readers or I may adapt and change to the new media while using a blog as

addition to the new media.
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13 CONCLUSION

In my analysis of my business plan I was proceeding according to the theoretical part. At the

beginning I described my company and how I created the blog www.lifewithvegan.com.

After that I proceed with description of blog’s content and on how I am going to operate my

blog which I based on research done by iBlog magazine. My next step was to create a market

analysis. I was using statistic data and other researches about blogging and vegan life.

However, the main part of market analysis is research done by myself. Following is a

marketing plan which plays important role in my business, as a part of my success is

measured by a traffic on my blog. Then I have summarized my goals and plans, put together

a financial plan and finally prepared risk analysis.

http://www.lifewithvegan.com/
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CONCLUSION

I am interested in the topic of blogging for some time. However, until I processed one into a

business plan I did not realize the complexity behind blogging, especially in case of creating

income from a blog.

Writing blog seems as interesting and simple idea, but if we require to build an audience and

to earn money from it, it is important to plan ahead.

It is imperative to not only decide on a niche and name of a blog but also to plan ahead. In

case of organization of a blog we need to know what to post and what needs to be done.

Financial plan is imperative because not all expenses are clear right away; the operational

costs are not only for domain and hosting. In case of a food blog it is food and restaurants or

in case of a fashion blog it is clothes and latest trends that cost money as well. And of course

to make money we need audience and traffic on our blog and to make ourselves visible we

need marketing plan.

Making a great business plan will certainly help with our goals. However, before I started

making one I was expecting bigger income. Making money from blog may be a great source

of secondary income, but to make this as main income it needs time, determination and hard

work.

To sum up my goals; my first priority was to achieve BEP, which my blog will achieve

during the first year, looking from realistic perspective. However, my main goal is to

generate income, not only to pay for my operating costs and expenses but also to gain

sufficient profit to be able to pay off my salary and therefore, to use my blog as source of

secondary income. This necessary profit might be gained during the third year form realistic

perspective or during the second year from optimistic perspective.

If I am to be guided by realistic predictions my main goal will be accomplished during third

year. Therefore, during that time I will write down a new business plan which will present a

strategy to expand my blog for foreign readers and to bring my cooperation with other

companies and bloggers abroad.
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APPENDIX P II: QUESTIONNAIRE

Dotazník k bakalářské práci

Jmenuji se Nikol Polakovičová a studuji na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Tento

dotazník je součástí mé praktické části bakalářské práce s názvem Podnikatelský plán pro

blog. Tímto dotazníkem chci zjistit, jestli lidé vyhledávají recepty a restaurace na internetu

a jestli se nechávají inspirovat blogem. Dotazník je určen převážně pro lidi zajímající se o

veganskou/vegetariánskou kuchyni.

Dotazník je anonymní. Děkuji za Váš čas.

1. Čtete blogy o jídle?

o Ano

o Ne

2. Vaříte/pečete?

o Ano

o Ne

3. Navštěvujete restaurace v Praze?

o Ano

o Ne

4. Zajímá Vás veganská/vegetariánská kuchyně?

o Ano

o Ne

5. Je někdo z Vaší rodiny nebo blízkých přátel vegan/vegetarián?

o Ano

o Ne

6. Pokud ano, navštěvujete s nimi veganské/vegetariánské restaurace v Praze?

o Ano, často.

o Ano, někdy.

o Ano, ale ne v Praze.

o Ne, nikdy.

7. Pokud znáte někoho kdo je vegan/vegetarián, připravujete pro ně někdy

veganské/vegetariánské pokrmy?

o Ano, ráda.

o Ano, ale jenom výjimečně.

o Ne, nikdy.

8. Jste muž nebo žena?

o Muž

o Žena

9. Kolik je Vám let?

o 0-18

o 19-25

o 26-35

o 36-50

o 51 a více