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Odůvodnění hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce je vypracování podnikatelského plánu pro konkrétní blog včetně zjištění,

zda se dá psaním blogu uživit. Dle zadání se práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na téma business plánu a blogu a je postavena spíše na literárních

poznatcích o dané oblasti naskládaných v logických posloupnostech, než na literární rešerši

s kritickým přístupem k jednotlivým autorům a komparaci jejich pojetí. Praktická část práce je

zaměřena na založení blogu jak po ekonomické, tak obsahové stránce. Nejprve přibližuje danou

myšlenku a následně se zabývá reálnými fakty spojenými se založením blogu a jeho provozem.

Provozující osoba bude samostatně výdělečně činná, práce zmiňuje, že se bude jednat o částečný

úvazek na cca 20 hodin týdně a výdaje budou řešeny paušálem. Není nikde ovšem uvedeno, zda

budou příjmy bloggerky z jiného zaměstnání dosahovat alespoň zákonného minima tak, aby

nemusely být odváděny zálohy na zdravotní a sociální pojištění. U odvodů nerozhodují uváděné

hodiny týdně, nýbrž zákonem stanovené minimum příjmů dotyčného poplatníka pro odvod záloh

tak, aby byla činnost bloggerky považována za činnost vedlejší. I tak je nutné počítat s ročním

zúčtováním a v prvním roce odvést daň a pravděpodobně pouze zdravotní pojištění, další roky dle

skutečného výdělku a výše minimálního vyměřovacího základu i pojistné na sociální zabezpečení.

V kalkulaci postrádám i další výdaje, například cestovné, pokud bude bloggerka navštěvovat

restaurace a výdaje na zaplacení silniční daně, jestliže bude využito osobní vozidlo k podnikání.

Nenašla jsem také zakalkulovanou práci účetní či dalších osob spojených s praktickými věcmi a

otázkami týkající se ekonomiky a v práci není vysvětleno, zda bude tyto činnosti provádět

bloggerka sama či si bude někoho najímat. Nejsem také přesvědčena o tom, že již od prvních

měsíců bude blog vydělávat, pokud se jedná o blog nový a ne dostatečně známý v prezentované

komunitě. Práce navrhuje několik variant predikce příjmů, ale nepracuje s relevantními výdaji,

které nezahrnují očekávané položky z praktického hlediska. Riziková analýza je nekompletní,

pouze popisného charakteru.

Práce je svým tématem zajímavá a i přes tyto nesrovnalosti, které se ukáží v praktickém životě,

splňuje úroveň kladenou na tento typ práce.

Otázky k obhajobě:

Are you a vegan? How are you planning to prepare recipes and source information for your “live”

blog?

What is the blog breaking point to have blogging as a full time job from the economical point of

view?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.